et le goût de Dieu . Mais sans ce moyen vous auriez

beau faire : nul autre ne vous réussira .

345. Vivez en ce monde comme s'il n'y avait

que Dieu et votre âme, afin que rien de créé n'en

chaîne votre cœur.

>
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346. Ne vous fatiguez pas vainement à chers

cher la douceur et la joie spirituelle ; car on ne les

trouve qu'en y renonçant.

347. Si vous désirez parvenir au saint recueil

lement, n'ajoutez pas , mais retranchez .,

348. Ayez intérieurement le cour dégagé de

toute chose, et ne mettez votre affection en rien

de temporel ; ainsi votre âme recueillera des tré

sors que vous ne connaissez pas.

349. Les trésors immenses de Dieu ne peuvent

être contenus que dans un caur vide et solitaire .

350. Autant qu'il dépendra de vous , ne refusez

rien de ce que vous avez , quelque besoin que vous

en puissiez sentir .

351. Celui-là ne saurait arriver à la perfection ,

qui ne sait pas trouver la joie de son coeur et la sa

tisfaction de tous ses désirs dans le vide de tout ce

qui n'est pas Dieu . C'est une condition indispen

sable pour posséder la paix et la tranquillité de

l'esprit .

352. Il faut que toujours règne dans votre âme

la ferme volonté de vous porter , pon à ce qui est

plus facile, mais plus difficile ; non à ce qui est

plus doux , mais plus âpre ; non à ce qui est plus

savoureux, mais plus insipide ; non à ce qui est

plus haut et plus estimé, mais plus bas et plus mé

prisé ; non à ce qui est plus grand , mais plus petit ;
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>

non à ce qui est quelque chose , mais à ce qui n'est

rien ; non à ce qui est meilleur , mais à ce qui est

pire ; n'ayant d'autre désir que d'entrer, pour le

seul amour de Jésus-Christ, dans la nudité , le

vide, la pauvreté de tout ce qui existe en ce

monde .

353. Si vous purifiez avec soin votre âme de

toute propriété et de tout désir , vous comprendrez

alors toutes choses selon l'esprit ; et si vous re

fusez de mettre en elles votre affection , vous goû

terez ce qu'elles ont de vrai , comprenant ce qu'i

y a en elles d'assuré .

354. Vous jouirez d'un entier domaine sur tous

les hommes, et toutes les créatures seront à votre

service, si vous les oubliez et si vous vous oubliez

vous-même .

355. Vous n'éprouverez plus alors d'autres

besoins que ceux auxquels votre cour voudra se

soumettre ; car le pauvre d'esprit trouve son con

tentement et sa joie à manquer de tout ; et celui

dont le cœur ne désire rien , est toujours au large .